Quiduis cupio, dū ne ab hoc me falli comperiar, Chreme.

Sententia.

c. Pro peccato magno, paulum supplicij satis est patri.

Quis me volt, &c.) Iratum patrem bonis uerbis, & obedientia s. P. M A R T Y R.

licum mitigandum esse, non asperitate aut contumacia irritandum docet hæc scena. Beneficium quippe paternum ita magnū est, ut quocumque modo ac quocumque se habet pater, à illo sit observandum atque colendum. Omnia certe quæ habet, patri debet, nec eius beneficium potest superare. Vnde Seneca: Nunquam beneficium vincitur, cuius beneficium est ipsum quod vincit. Et non amare parentes, impietas est: non agnoscere, infamia. Dicit Augustinus lib. ij. de civitate Dei, sic ait: Habet quiddam erga parentes humana veracundia, quod nec ipsa nequitia auferri potest. Plato in nono de legib. eam multa de eius parentum dicit, intulit: Quapropter existimandum est, ut paulò antè diximus, nullum apud deo magis honorandum simulacrum nos habere posse, quam patres & avos senio confectos, matresq; similiter, quibus honoratis Deus gaudet, alioquin eos minime exaudiet. Mirabilis enim parentum simulacrum nobis, quam imaginem quæ que inanimes videri debet. Nam quæ animam habent, quando coluntur à nobis pro nobis orant, faventq; quotidie, quando non despiciuntur.

Reverentia.

Contra parricidam.

Contra, quæ verò anima carent, neutrum horum faciunt. Quocirca qui erga parentes, & avos, ceterosq; huiusmodi se gerit: is ad Deum sibi conciliandum simulacrum omnium optima possidet. Citero in oratione pro Roscio mimo, sic taxat parricidam: Portentum atque monstrum certissimum est, esse aliquem humani speciei & figuræ, qui tantum immanitate bestias viderit, ut propter quos hanc famis simam lucem aspexerit, eos indignissimè vita privavit. Ego me hanc amare, &c.) Seneca libro vij. epistolarum sic ait: Virtus sua confiteri, sanctis indicium est. Et Cicerò in xij. Philippiarum sic scribit: Culuis hominis est errare: nullius, nisi insipientis, perseverare in errore, posteriores enim cogitationes (ut aiunt) sapientiores esse solent: & optimus est portus penitenti, mutatio consilij. Ut potero feram) Quoniam repentina mutatio est difficillima. Vnde Xenophon libro v. Mutatio quæ sit paulatim, efficit ut omnis natura mutationes ferat. Hæc lib. vij. Evangelicæ præparationis sic ait: Non tantum solent homines expectatione bonorum gaudere, quantum timore malorum excitari.

Mutatio repentina.

ACTVS V. SCENÀ III.

PAVLVS. Hic in scenam progreditur Crito, in cuius verbis non solum, quid ipse promittit, sed etiam & Pamphilus dixerit, demonstratur, & his omnis error fabulæ aperitur.

Trochaici tetrametri catalectici.

CRITO, CREMES,

SIMO, PAMPHILVS,

C. **M**ITTE orare, una harum quæuis causa me, ut
faciam, monet.

Vel tu, vel quod verum est, vel quod ipsi cupio Glycerio,

C. H. Andrium ego Critonem uideo? & certe est. saluos Catastrophe.
sis Crito.

Quid tu Athenas insolens? C. R. euēnit. * sed hiccine est * Sed redūdat
Simo? u. si dicitur.

C. H. Hic est. s. min' quæris? Cho tu Glycerium hinc ciuem
esse ais?

C. R. Tu negas. s. Ita'ne huc paratus aduenis? C. R. quare?
s. rogas?

Tu'ne impunè hoc facis? tu'ne hic, homines adolescen-
tulos,

Imperitos rerum, †eductos liberè, in fraudem illicis?

Solicitando, & pollicitando eorum animos lascias? C. R. † Edoctos, id est
educatos.

s. Ac meretricios amores nuptijs conglutinas?

P. Perij metuo, * ut subitet hospes. C. H. si Simo hunc no-
ris satis,

* Ut subitet. i.
ne succumbat.

Non ita arbitrè. bonus hic est uir. s. hic uir sit bonus?

Ita'ne attemperatè uenit hodiè in ipsis nuptijs,

Ironia.

Ut ueniret antehac nunquam? est uerò huic credendum
Chreme?

Plerumq; casus
imitatur inda-
striam, ut hic.

P. Ni metuam patrem, habeo pro illa re, illum quod mo-
neam probè.

s. Sycophanta. C. R. hem. C. H. sic Crito, est hic: mitte.
C. R. uideat, qui fiet.

Mitte, id est, de-
sum irasit.

Si mihi pergīt, quæ uolt, dicere: ea, quæ non uolt, audiet.

Ego † istæ moueo, aut curo? non tu tuum malum equo
animo feres?

† s. eliditur in
istæ.

Nam ego quæ dixi, uera, an falsa, audieris: iam sciri potest.
Atticus quidam olim nauis fracta, apud Andrū eiectus est,
Et istæc una parua uirgo, tum ille egens, fortè applicat
Primum ad Chrysidis patrem se. s. fabulam inceptat.
c. n. sine.

† Obturbat. i. c. R. Itane uerò? † obturbat. c. n. perge. c. r. tum is mihi
auertit ueritatē. cognatus fuit,

Qui cum recepit, ibi ego audiui ex illo, sese esse Atticum.
Is ibi mortuus est. c. n. eius nomē? c. r. nomē tam citò tibi?
Phania. c. n. hem, perij. c. r. uerum herclè opinor fuisse
Phaniam.

Rhamnus, p. a. Hoc certò scio, Rhamnusiū se aiebat esse. c. n. ô Iuppiter.
gus est, uale
R. hamnusiū.
c. r. * Eadem hæc Chrene multi alij in Andro tum audi-
uere. c. n. utinam id sit.

* Tetra. sca. 2. on Quod spero, eho dic mihi, quid eam tum Crito? suūma
catalepticus. ne aiebat esse? c. r. non.

† Oclonarius Cuiam igitur? c. r. fratris filiam.
Lambicus. c. n. Certè mea est. c. r. quid ais? s. quid tu ais? p. arrige
* Lambicus di aurcis Pampbile.
mitter.

† Trocha. utr. s. † Qui credis? c. n. Phania ille, frater meus fuit. s. no-
ram, ex scio. c. n. Is

Bellū hinc fugiens, meq; in Asiā persequēs, proficiscitur:

* Lambi. utr. * Tum illam hic relinquere est ueritus. post illa nunc pri-
mum audio,

Illo, fulicet fra- Quid illo sit factum. p. uix sum apud me: ita animus con-
tre meo Phania motus est metu,

Spe, gaudio, mirando hoc tanto, tam repentino bono.

s. Ne istam multis tuam inueniri gaudeo. p. credo pater.

c. n. At mihi unus scrupulus etiam restat: qui me malè hæs-
bet. p. dignus es

Donatus adriū
legisse uidetur.

Cum tua religione, odio, nodum in scirpo queris. c. r. *Adagium.*
quid istuc est?

c. n. Nomen non convenit. c. r. fuit herclè aliud huic patre *Parua, id est, dū esset parua.*
ne. c. n. quod Crito?

Nuquid meministi? c. r. id quero. p. ego ne huius memoriam patiar mee

Voluptati obstare? cum ego * possim in hac re medicari mihi.

* Non desunt q
legūt, Quā ego-
met possim ad-
dita met sylla-
ba adiectitia p
porrectionem.

Non patiar heus Chreme: quod queris, Pasibula est. c. r.
ipsa est. c. n. ea est.

p. Ex ipsa audivi milles. s. Omnis nos gaudere hoc Chreme,

Te credo credere. c. n. ita me Di ament, credo. p. quid restat pater?

s. Iā dudū res reduxit me ipsa in gratiam. p. ò lepidū patrē.

De uxore ita, ut possedi, nihil mutat Chremes. c. n. caussa optuma est:

Nisi quid pater aliud ait. p. nempe. s. scilicet. c. n. dos Pamphile est,

Decem talenta. p. accipio. c. n. propero ad filiam. cho
mecum Crito.

Eho, adhurantē
est, alliciens ad
attentionē eius,
quod dicitari so-
mno.

Nam illam me haud nosse credo. s. cur non illam huc transferri iubes?

p. Rectè admones. Dano istuc dedā iā negoti. s. nō potest.

p. Qui? s. quia habet aliud magis ex sese, et maius. p.
quidnam? s. vincētus est.

p. Pater, non rectè vincētus est. s. haud itā, iussi. p. † iube
Soluti obsecro.

† Iube pyrrhici-
clima est.

s. Agè, fiat. p. at matura. s. eo intrò. p. ò faustum et fe-
licem hunc diem.

P. MARSVS. = Mitte orare, &c.) Gratius & non grauatè officium prestandum esse, ac veritatem rebus omnibus proponendam, animumq; ad bene de multis promouendum, semper debere esse promptissimum, docet hæc scena. Hoc enim est maxime è natura, quæ hominem hominis causis produxit. Quæ propter Cato ille Censorius apud Ciceronem lib. iij. de finib. sic loquitur. Impellimur autem natura, vt prode se velimus quam plurimis, in primisq; docendo, rationibusq; prudentibus tradendis: & illa vox inhumana & scelerata dicitur, eorum qui negant se reculare, quo minus ipsis mortuis terrarum omnium deflagratio consequatur. Veritatis verò rationem in primis habendam esse, Philosophorum principes Plato & Aristoteles nos monent. Plato enim in vi. de legib. sic ait: Veritas tum dijs, tum hominibus dux omnium est bonorum, cuius qui sectus, honestusq; futurus est, statim ab inuicis participes esse debet, vt in veritate plurimum temporis vitam agat. Idem in Phædro sic ait: Is bene de se animo q; suo sperare potest, qui voluptates quæ dicendo percipiuntur, sedatus animum suo decorauerit ornamento, temperantia scilicet, castitate, fortitudine ac veritate. Exprimis insuper hæc scena sententiam modestiam & iram. Sunt enim (vt inquit Cico. in Catone maiore) morosi, anxii, iracundi, & difficiles senes. Putant quippe contemni se ac decipi. Aristo. lib. iij. Rhetoricorum ad Theodectem, loquens de moribus senum dicit ipsos iram acutam habere, remissa verò cupiditates.

Senes.

Non in tuum malum æquo, &c.) Quasi dicat: Ferus oportet æquo animo mala quæ tibi eueniunt, Non mea culpa, sed tua potius: qui si tum sic institeris, vt meretricios amores secleratus, & testam odent diu scilicet, Sciri tam potest (inquit) multis argumentis, an vera sint quæ dixi. Rhamnusia in se aiebat, &c.) Rhamnusia, autore Plinio, erat pagus in agro Atrico, clausus marmorea statua Nemesis, quæ ob id Rhamnusia dicitur. Est autem Nemesis dea, vitrix superbiorum, & indignatio de malorum successis. Eius statua meminit Plinius lib. xxvij. & Strabo lib. ix. Verba Plinii sunt hæc. Id signum positum est in Rhamnite pago

Rhamnusia.

Nemesis.

Asticæ, quod Marcus Varro omnibus signis prætulit. At mihi vobis serapulus.) Serapi (inquit Sextus Pompeius) dicitur sacra aspera. Vnde serapulosam rem dicimus, quæ habet aliquid in se asperi. Vix sum apud me.) Eusebius lib. iij. præparationis euangelicæ: Non tantum solum homines expectatione bonorum gaudere, quantum timore malorum exagitari. Dignus cum tua religione, &c.) Cicero in libro de natura Deorum, sic ait: Qui omnia quæ ad cultum Deorum pertinerent, diligenter tractarent, & tanquam retereget, sunt dicti religiosi, à retergendo: vt enim eligentes ex eligendo, ex deligendo deligentes, ex intellegendis intelligentes. His enim in verbis omnibus inest vis legendi eadem quæ in religioso. Nigidius autore Gellio lib. iij. sic ait: Religiosus pro casto atque obseruanti, continentiq; scilicet certis legibus finibusq; dici coepit. Fastum & felicem, &c.) Plutarchus in Sylla sic ait: Felicem atque hitarem, fastum Romani vocant. Vnde Nonius: Fastum à faciendo dictum, ac per hoc prosperam ac propitium.

Scrupi.

Religiosi.

Fastus.

ACTVS V. SCENA V.

In hac sequenti scena alteram generum Chremesi comparant, ne ut Charinus tristis recedat, aut non prouisum Philumene videatur. Postremo, ea que restant de comœdia, breuiter explicantur & designantur, duorum scilicet sociorum hanc nuptiæ, Pamphili & Charini. Læris quoque comœdiæ exitus subinde exhibentur & clauduntur.

CHARINVS, PAMPHILVS.

C. **P**ROVISO* quid agat Pamphilus: atque eccum. P. * Iambi tetra.
aliquis forsitan me putet

† Non putare hoc uerum: at mihi nunc sic esse hoc uerum
lubet. † Troch. tetra.

Ego uitam* deorū propterea sempiternam esse arbitror, * Deorum, dis-
quod † uoluptates eorum, proprie sunt: nam mihi im-
mortalitas sylabam est.

† In uoluptates
eliditur u.

Parta est: si nulla egritudo huic gaudio intercesserit.

* Sed quem ego potissimum exoptem nunc mihi, cui hæc
uarrum, dari? † Iambi tetra.

c. † Quid illud gaudij est? P. Dauidem uideo, nemo est, quem
mallem omnium. † Trochaicus
tetra. & terque.

Nam hunc scio mea solū solum gauisurum gaudia.

ACTVS V. SCENA VI.

In hac scena mira arte ea que restant de comœdia, paucis narrantur, duorumq; sociorum ambæ nuptiæ designantur.

DAVVS, PAMPHILVS, CHARINVS.

D. **P**AMPHILVS ubinam hic est? P. Daue. D. quisnam
homo est? P. ego sum. D. ò Pamphile. Iambi tetra.

P. Nescis quid mihi obtigerit? D. certè: sed quid mihi ob-
tigerit, scio.

P. * Et quidem ego. D. more hominum cœnit, ut quod sim
nactus mali, * Troch. tetra.

† Prius rescisceres tu, quam ego, quod tibi cœnit boni. † Si iugæ, Im-
primis resciscer-
et, uersus pro-
bi cœnulat.

P. Mea Glycerium suos parentes reperit. D. ò factum

bene. c. hem.

P. Pater amicus suminus nobis. D. quis? P. Chremes. D. narras probe.

P. Nec mora ulla est, quin eam uxorem ducam. c. num ille somniat

Ea, que uigilans uoluit? P. tum de puero Daue? D. ah, desine.

Solus est, quē diligunt Di. c. saluus sum, si hæc uera sunt. Colloquar. P. Quis homo est? Charine, intempore ipso mihi aduenis.

Proverbium ex re natum.

† bene factum, gratulatio com pendiosa.

Latus est co- mædia excitus.

c. † Bene factum. P. hem, audisti? c. omnia agè, me in tuis secundis respice.

Tuus est nūc Chremes facturū que uoles, scio esse omnia. P. Memini: atque adeò longum est, nos illum expectare, dum exeat.

Sequere hęc me intus: apud Glycerium est nunc. tu Daue, abi domum:

Propera: accerse, hinc qui auferant eam. quid stas? quid cessas? D. eo.

** Dimeter iā- liens.*

Ne expectetis, dum exeat huc. intus despondebitur. Intus transigetur, si quid est, quod restet. Plaudite.

CALLIOPIVS RECENSIV.

P. MARSVS.

Proutis quid agat, &c.) Nullam ferè delectationem esse illis, quibus aliquid succelsit ad votum, nisi habeant cui communicent docet hæc scena. Homo namque duce natura fugit solitudinem: & sermone vititur licenter, ut animi conceptus exprimat. Vnde dicit Philosophus primo Politicorum: Homo est natura ciuile animal, & quam in ciuilibus est, non per fortunam, sed propter naturā, is aut prauius est, aut melior est quam homo. Vnde dicitur: Homo solitarius, aut Deus, aut bestia. Sermonem (inquit) habet homo supra cætera animalia, quo utile, iucundum, iustum, iniustumq; iudicantur. Horum (inquit) cōmunicatio fecit domū & ciuitatē. Vnde apparet hominē esse magis cōgregabilem, quā apes & cætera animalia, que natura congregant. Archi-

Homo. Sermo,

Contra solitudinem.

tas Tarentinus, antequam Cicerone in Lælio, sic dicere solebat: Si quis cæli a scdississet, naturamq; mundi, & pachritudine fideri prospexisset, insuave illi admiratione ei fore, quæ in cdi distina fuisse, si non aliquem cui narraret: habuisset. sic natura (inquit Cicero) nihil solitarium amat. Idem Cicero lib. ij. de Officijs: Si consigerit ea vita sapiens, et affluentiæ rerum omnium ditetur: tamen solitudo tanta sit, ut hominem videre non possit, excedere vita. Pamphilus vrbiam, &c.) Rumor em alicuius infortunij citò in populum vulgari, docet hæc scena: quod ideo accidit, quia plerique alienæ insident felicitati, & avidè alienum dedecus audire, & effundunt. Unde vates celeberrimi famam describentes, illam dicunt esse malum, quo non velocius vilius Mobilitate viget, viresq; acquirit cundo. Et doctrinæ atque eloquij fons vber riuus Marcus Cicero, in oratione pro Plancio, sic ait: Nihil est tam voluere, quam maledictum: nihil facilius emittitur, nihil citius excipitur, latius dissipatur. Quæ propter moralis ille Seneca, loquens de continentia, sic præcipit: Bene famæ, neq; tunc seminator, neque alens invidus. Et prudentiæ officia describens, sic ait: Lauda parè, vitæpera parcius. Et alibi: Esto vitiorum fugax ipse: aliorum neq; curiosus scrutator, neq; acerbus reprehensor. Ne expectetis dum, &c.) Mirè hæc dicit posita, latenter se laudans: quo verbo artificiosè audiam ad huc potantem audiendi, adeoq; cupidum attentumq; ostendit, ut finem comœdiæ tam euenisse non scelerit. Intus despondebitur.) Gellius lib. iij. sic ait: Cæsar postquam illam Cn. Pompeio desponderat, primum coepit rat Pompeium rogare.

Fama.

Continentia.
Prudentia.

Comœdia.

Exitus comœdiæ bonus est, & sedationem habet affectuum, qui non crescunt ad tragicam perturbationem & scelera, quæ mediocritatem nullam accipere possunt. Idcirco in summas perturbationes tragedia desinit, docens nos cum ratione id fugere, quod sua pravitate in eadem trahit, & odium parit vehementissimum. Non enim ad seditiones & discordias, sed ad pacem & concordiam nati sumus: qua nihil est huic manæ naturæ vsuq; accommodatius: quoniam (ut inquit Salustius.) Concordia res parvæ crescunt, discordia verò maxime dilabuntur. Et Cicero in Officijs sic præcipit: Meo quidem iudicio, paci quæ nihil habitura sit insidiarum, semper est consulendum.

Tragedia.

Comœdia illos habet affectus, qui facilè ad eam mediocritatem rediguntur: quæ virtus motum ap pellatur: non enim est virtus expurgativa, sed gradus ad illam atq; iter. Sic namq; disponit: per assuetudinem humanas cupiditates, ut heroicam virtutem suscipiant. Ab extremo certè, ad extremum, sine aliquo medio ire non possumus: & sic est vivendum, ut bene sperare possimus. Plato lib. j. de repub. sic ait: Qui nulli iniuriæ sibi conscius est, huic iucunda spes semper adest, optima senex ætatis nutrix. Quæ propter Pindarus cecinit: Bum qui bene vivit, dulcis spes comitatur: cor nutrix, senectutemq; fovens.

EUNUCHI INTER, LOCUTORES.

LACHES senex.	PYTHIAS ancilla.
PHÆDRIA adolescens.	THRASO miles.
CHÆREA adolescens.	SANGA lixa.
PARMENO seruus.	GNATHO parasitus.
DORVS eunuchus.	CHREMES adolescens rusticus.
THAIS meretrix.	SOPHRONA nutrix.
DORIAS ancilla.	ANTIPHO adolescens.

IDIOMATA PERSONARVM, ET ETYMOLOGIAE.

* *Laches*, à sortiēdo siue ab intendendo actionem iniuriarum, pius in filios, & uehementi ingenio. *Phædria*, ab hilaritate morum, cordatus adolescens, & cum morbo suo pugnans. *Chærea*, à gaudio, ephebus ad quiduis audax, incogitatus, & impotenter amans. *Parmeno*, quòd sedulò adsit domino suo, callidus, & osor meretricum. *Dorus*, quòd dono mittatur *Thaidi*. *Thais*, à pauone uidetur dicta, addita aspiratione. Inducitur cordata & civilis, ac inter meretrices probis moribus. *Dorius*, ab hasta, quòd in bello capta sit. *Pythius*, ob calliditatem, aut quòd omnia percontetur. *Thraso*, à confidentia fingitur stolidus & arrogans. *Sanga* à σαῆνω, hoc est, à componendis sarcinis dictus uidetur. Fingitur liber, ac domini contemptor, quales serè coqui. *Gnatho*, à mandibula, ut edax. Fingitur assentator & callidus. *Chremes* adolescens iuri educatus, coq; ciuiliū blanditiarum insolens, & artium imperitus. *Antipho*, quòd obuius appareat.